
چکیده
مشاوران حاضر در مدرسه ها، یکی از اجزا و عناصر اصلی امر 
آموزش وپرورش محسوب می شوند. ویژگی ها و خصوصیت های 
گوناگــون آن هــا، اعــم از ســابقة تحصیلی و شغلی شــان، 
توانمندی شان در امر مشاوره، نحوة تعاملشان با دانش آموزان، 
و به طور خاص، ســبک پوشــش آن ها، به عنوان یک مقولة 
قابل مشاهده، از سوی دانش آموزان مورد قضاوت و ارزشیابی 
قــرار می گیرد. حتی می توان گفت که قبل از ارزیابی ســطح 
علمی مشاور، به سبک پوشش او توجه می کنند. لذا، مشاوران 
تحصیلی که یکی از هدف هایشــان به طور ضمنی، کمک به 
پیشبرد هدف های آموزشی، تربیتی، اخلاقی و ... مدرسه است 
و تا حد قابل توجهی با مقولة روان شناســی آشــنایی دارند، 
می باید از ســبک پوششی متناسب با موازین اسلامی ـ ایرانی 
اســتفاده کنند. به این ترتیب، دانش آموزان با روحیة بالاتری 
از خدمات مشــاورة تحصیلی بهره می گیرند و در جهت بهبود 

وضعیت تحصیلی خود می کوشند.

کادر آموزشــی و اجرایی مدرســه، اعم از معلم، مشاور و ... 
ســتون ها و اجزای اصلی مدرســه تلقی می شوند و هر یک از 
شــاخصه های اخلاقــی، علمی، رفتــاری و ظاهری، همچون 
سبک پوشش آن ها و ... تأثیر بسزایی بر دانش آموزان دارد. در 
برخی موارد، دانش آموزان با بعضی از این افراد همانندســازی 
و از آن هــا الگوبرداری می کنند. البتــه میزان اثرگذاری آن ها 
بــر دانش آموزان، در ابعاد گوناگــون و در دوره های تحصیلی 
مختلف، متفاوت اســت. معمولًا گســترة ایــن تأثیرگذاری 
 در ســنین پایین تر و به طور خاص، دورة آمــوزش ابتدایی، 

بیشتر است. 
مشاوران مدرسه  نیز از این قاعده مستثنا نیستند. مشاوران 
به عنوان افرادی کــه میان دانش آمــوزان و کارکنان اجرایی 
مدرسه نقش واسطه دارند و هدفشان طراحی و برنامه ریزی های 
آموزشی و تربیتی در جهت ارتقای سطح کیفی مدرسه، بهبود 
وضعیت تحصیلی دانش آموزان و ارائة خدمات مشــاوره ای به 
آن هاست، می باید دقت نظر بیشــتری در زمینة خصوصیات 

محبوبهموسیوند، استادیار گروه مطالعات علوم اجتماعی و پژوهشکده زنان دانشگاه الزهرا)س(

تأثیر ظاهر مشاوران 
بر باطن دانش آموزان

ظاهر و باطن خدمات مشاوره ای
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ظاهری، رفتاری، اخلاقی و ... خود داشته باشند. البته نقش و 
شرح وظایف مشاوران تحصیلی در مدرسه ها با مربیان پرورشی 
متفاوت اســت و هر کدام دارای مســئولیت ها و عملکرد های 

مخصوص خود هستند. 
بحث وضعیت ظاهری و ســبک پوشش مشاوران تحصیلی 
حاضر در مدرسه ها، به عنوان یکی از مؤلفه های مهم و تأثیرگذار 
بر دانش آموزان، موضوعی بدیع و نو محسوب می شود و اغلب 
پژوهش هایی که در زمینة پوشــش کارکنان مدرسه صورت 
گرفته اند، نحوة پوشــش معلمان و تأثیر آن را بر دانش آموزان 
و فرایند یادگیری بررســی کرده اند. به نظر می رسد دلیل این 
موضوع آن اســت که معلمان به صــورت اجتناب ناپذیر و به 
میزان قابل توجهی با دانش آموزان در ارتباط هستند، در حالی 
که مشــاوران تحصیلی مدرســه از چنین جایگاهی برخوردار 
نیستند. آن ها معمولًا در صورت اضطرار، الزام مدرسه، وضعیت  
 نابســامان تحصیلی، اخلاقی، خانوادگــی و ... دانش آموز، در 
مدرسه حضور می یابند و تمایل و اقدام خودخواستة دانش آموز 
برای مراجعه به مشــاور و ... سبب اتصال و پیوند دانش آموزان 
با مشاوران تحصیلی مدرسه  می شود و به همین سبب مقولة 
 سبک پوشــش مشاوران مدرســه  در پژوهش ها مغفول واقع 

شده است. 
مشاوران مدرســه که گاه جایگاه شغلی متزلزلی در مدرسه 
دارنــد و معمولًا در اغلب مدرســه ها الزامی مبنی بر همکاری 
همة دانش آموزان با مشــاوران نیســت، می باید از یک سلسله 
ویژگی های ظاهری، اخلاقی، علمی و ... برخوردار باشند تا قدرت 
جذب بیشتری در جلب توجه دانش آموزان به خود داشته باشند. 

برخی از این ویژگی ها عبارت اند از: 
 سابقة تحصیلی و شغلی مرتبط با مقولة مشاوره؛

 بهره مندی از تخصص و تجربة کافی در زمینة مشاوره؛  
 برخورداری از مهارت و توانمندی در امر مشاوره؛ 

 رازداری، همدلی و قدرت درک بالا؛
 ارائة راهکارهای واقع بینانه و کاربردی؛

 ایجــاد ارتباط مؤثر بــه منظور جلب اطمینــان و اعتماد 
دانش آموز؛

 پذیرفتــن دانش آموز با هر خصوصیــت ظاهری، اخلاقی، 
تحصیلی، خانوادگی و ...؛

 اجتناب از قضاوت و داوری ارزشی و نصیحت کردن دانش آموز؛
 اعتماد به نفس در مشاوره و فن بیان قوی؛

 انعطاف پذیری و احترام به دانش آموز؛
 بهره مندی از مهارت های ارتباطی قوی؛

 استفاده از مهارت های کلامی و غیرکلامی؛
 استفاده از مهارت های انگیزشی؛ 

 بهره گیری از مهارت های مدیریتی؛
 و در نهایت، اســتفاده از سبک پوشــش چشم نواز، به روز، و 

متناسب با موازین دینی و عرفی.
آخرین عامل می تواند یکی از مهم ترین شرایط و عوامل اصلی 

ورود دانش آموز به فرایند مشاوره تلقی شود. 
به طور کلی، نبود ویژگی های فوق در مشــاور تحصیلی که 

در مدرســه فعالیت می کند، می تواند مانعی در جهت فرایند 
مشــاوره قلمداد شود. در نهایت هم می توان گفت که با توجه 
به نقش و جایگاهی که مشاوران در مدرسه ها دارند، نسبت به 
معلمان، با دانش آموزان تعامل کمتری دارند. از این رو باید از 
یک سلســله عامل ها و مؤلفه ها در جهت جذب دانش آموزان 

استفاده کنند. 
همان طور که که پیش تر ذکر شــد، ســبک پوشش یکی 
از مهم تریــن و تأثیرگذارترین عامل ها در این زمینه اســت 
و معمولًا قبل از اینکه ســطح علمی، توانمندی در مشاوره، 
آشنایی با فنون راهنمایی و مشــاوره و فن بیان یک مشاور 
توسط دانش آموزان بررسی شود، ابتدا سبک پوشش او مورد 
قضاوت و ارزشیابی قرار می گیرد. در برخی از موارد، اگر این 
سبک پوشش مورد پسندشان واقع شود از آن الگو می گیرند. 
حتی می توان گفــت که بعضی دانش آموزان این شــاخصة 
ظاهری را ســال ها در ذهن خود ثبــت می کنند. پژوهش ها 
و مطالعه هــای گوناگون، برای ســبک پوشــش و تأثیرگذار 
واقع شدن آن، مجموعه ای از مؤلفه ها و عناصر را به این شرح 

معرفی می کنند:

مؤلفههایسبکپوشش
1.شكلیاطرحلباس:در محیطی همچون مدرسه که 
كاركنان با دانش آموزان زیادی سروکار دارد، باید توجه داشته 
باشــند که دانش آموزان جزئیات ظاهری کادر مدرســه را، 
همچون پوشش آن ها، به دقت مورد کندوکاو قرار می دهند. 
از این رو اگر معلم یا مشــاور مدرســه با پوششــی نامرتب 
در انظار ظاهر شــود، دانش آموزان نــه تنها از او الگوبرداری 
نمی کنند، بلکه ممکن است که از این موضوع به عنوان نوعی 
شــهرت منفی برای او اســتفاده کنند که این موضوع نوعی 
دافعه ایجاد می کند. در مقابل اگر پوشــش آن ها اســلامي و 
متعارف باشــد، مورد توجه دانش آموزان قرار می گیرند و این 

نوعی شهرت مثبت برایشان رقم می زند. 
2.جنسیاپارچةلباس:نـوع پارچة زیبـای به کـار رفته 
در لباس هم می تواند جزو عوامل زیبایی شناختـی به شمـار 

رود.
3.رنگلباس:لباس هایی با رنگ روشن، آرامش بخش، شاد 
و گرم موجبات شادابی، سرزندگی و انبساط خاطر دانش آموزان 

را فراهم می کنند. 
4.اندازةلباس:این موضوع مهم تلقی می شــود که اندازة 

لباس برای فرد مناسب و غیر آزاردهنده باشد.
5.تناســبدرپوشش: لازم است سبک پوشش مشاور با 
قوانین، ضوابط، عرف، هنجارهای جامعه، محیط شغلی، موازین 

ایرانی - اسلامی متناسب باشد. 
۶.توجهبهنقشالگوییسبکپوشـــش:مشاور به 
عنوان کســی که در محیطی پرجمعیت حضور دارد و افراد 
زیــادی امکان دارد او را الگوی خود قــرار دهند، می باید به 

سبک پوشش خود توجه بیشتری داشته باشد. 
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نتیجهگیری
آراســتگی ظاهری و سبک پوشش 

چشــم نواز مشــاوران در مدرسه را، در 
کنار دانش و ســایر مهارت های قابل توجه 

آن ها، می توان به منزلــة ابزاری تلقی کرد که 
به جلب توجه و جذب دانش آموزان به مشــاوره، ارائة 

مشاورة تحصیلی به آن ها و برطرف شدن مسائل و مشکلاتشان، 
کمک به خودشکوفایی و توسعة اســتعداد های آن ها در ابعاد 
گوناگون، بهبود وضعیت تحصیلی شان، کمک به افزایش قدرت 
سازگاری شان با شــرایط محیطی، کمک به کاهش اضطراب 
آن ها، و در نهایت ارتقای سطح کیفی مدرسه در ابعاد تحصیلی، 

اخلاقی، تربیتی، آموزشی و ... منجر می شود. 
اما گویی نوعی ارزش و هنجار تعریف شــده در جامعه وجود 
دارد که معلمان، مشاوران تحصیلی و کارکنان آموزشی یا اجرایی 
مدرســه، الزاماً باید پوششی ساده، با رنگ های تیره، کدر، خنثا 
و سرد، با ســبك و طرحی قدیمی و غیرمدرن داشته باشند تا 
مقبولیت بیشتری در جامعه کسب کنند. پیش فرض ذهنی مردم 
هم این است که سبک پوشش این قشــر از جامعه، امروزی و 

جالب توجه نیست. 
مقاله حاضر کوشیده است، ضمن بررسی ابعاد گوناگون شغل 
مشــاوره در مدرسه، به تأثیر سبک پوشــش مشاور در این امر 
و معرفی مؤلفه های گوناگــون آن بپردازد. به عبارت دیگر، این 
موضوع را مورد توجه قرار داده اســت کــه دانش آموزان اوقات 
زیادی را در طول سال در مدرسه و با مشاوران، معلمان و ... خود 
می گذرانند و ابعاد و زوایای نهان و آشکار کارکنان مدرسة خود 
را واکاوی می کنند که سبک پوشش یکی از بارزترین عناصر در 
این حوزه است. از این رو، افرادی همچون مشاوران مدرسه که از 
دانش روان شناسی هم بهره می برند، می باید به سبک پوششان 
اهمیت بیشتری بدهند و حتی از دیگر کارکنان مدرسه متمایز 

باشند تا تأثیرگذارتر واقع شوند. 
البته به طور کلی، سبک پوشش به عنوان یک ویژگی ظاهری 
قابل مشــاهده، تابعی از عواملی همچون سن، وضعیت تأهل، 
شرایط محیطی، موقعیت شغلی، میزان تحصیلات، سلیقة فردی، 
مبانی فکری – اعتقادی، وضعیت اقتصادی، و وضعیت فرهنگی 
– اجتماعی محیط است و به نوعی نماد هویت هر شخص و هر 
جامعه ای به شمار می رود. به همین سبب تاریخ هم شاهد انواع 
و اقسام سبک های پوشش در میان جوامع و قشرهای گوناگون 

جامعه بوده است. 
مدرســه به عنوان محیطی که ماهیت و کارکرد خاصی دارد، 
طیف وســیعی از افــراد را می پذیرد. این افراد که در ســنین 
حساسی هستند و تحت آموزش وپرورش قرار دارند، گاه درصدد 

مطلوب است که مشاوران، 
در عین پایبندی به سبک 

پوشش ایرانی – اسلامی، در 
فضای مدرسه که اختلاطی 

در آن نیست، قدری هم سبک 
پوشش امروزی و جالب 

توجهی داشته باشند
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الگوبرداری از کادر آموزشی و اجرایی 
مدرسة خود، به خصوص مشاوران، از 
نظر سبک پوشش و  مؤلفه ها و عناصر 
مهم شیوة پوشش، به عنوان الگویی جذاب 
و تأثیرگذار برمی آیند و از آن ها ایده می گیرند. 
روشــن اســت که الگوبرداری از این قشــر از جامعه 
به مراتب مطلوب تر از پیروی از الگوهای غربی اســت که سبک 
پوشش آن ها با فرهنگی ایرانی – اسلامی بسیار متفاوت و گاه 

متضاد است
مطلوب است که مشاوران، در عین پایبندی به سبک پوشش 
ایرانی – اسلامی، در فضای مدرسه که اختلاطی در آن نیست، 
قدری هم سبک پوشش امروزی و جالب توجهی داشته باشند. 
البته استفاده از لباس های فاخر، تجملاتی و زیورآلاتی همچون 
النگو توصیه نمی شــود، زیرا همان طور که پیش تر ذکر شــد، 
پیامدهای منفی به همراه خواهد داشت و این موضوع با محیط 

مدرسه تناسب ندارد.  
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